
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
 
Seduta del 27-03-2024 DELIBERAZIONE N. 160

 
 

 
OGGETTO: RISORSE PNRR - MISSIONE 5 , COMPONENTE 1, RIFORMA 1.1 - PIANO
ATTUATIVO REGIONALE "GARANZIA OCCUPABILITÀ LAVORO (PAR GOL) DELLA
REGIONE MOLISE, AI SENSI DELLA D.G.R. N. 89/2022 E S.M.I. – COSTITUZIONE
CABINA DI REGIA.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventisette del mese di marzo dell’anno duemilaventiquattro nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Assente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 204 inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE - VINCENZO ROSSI , e della
dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del COORD. AREA 4, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi
della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al ASSESSORE
CEFARATTI GIANLUCA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 
1. di costituire una Cabina di Regia, presieduta dall’Assessore alle Politiche del Lavoro, con
poteri di indirizzo, impulso, programmazione e coordinamento generale sull’attuazione delle

DGR N. 160 DEL 27-03-2024 1/7



Misure del Piano Attuativo Regionale “Garanzia Occupabilità Lavoro (PAR GOL) della
Regione Molise, ai sensi della D.G.R. n. 89/2022, con i seguenti componenti:

-       il Direttore Generale della Giunta regionale;
-      l’assessore con delega alle attività produttive, sviluppo economico e internazionalizzazione delle
imprese;
-     l’assessore con delega al coordinamento dei fondi europei, PNRR e politiche di coesione;
-       il Coordinatore dell’Area Quarta della Regione Molise;
-       il Direttore del Servizio Politiche per l’Occupazione della Regione Molise;
-       il Direttore del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali della Regione Molise;
-      il Direttore del Servizio Politiche dell’istruzione, della formazione professionale e dell’università
della Regione Molise;
-       il Direttore del Servizio Competitività e Sviluppo Economico della Regione Molise;
-       il Direttore dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro;
 

2. di stabilire che la Cabina di Regia è integrata con i seguenti componenti di supporto
tecnico:

- Responsabili delle Unità Organizzative dei Servizi regionali individuati in ragione della specificità delle
materie trattate;
- Consulenti esperti in materia di Politiche Attive del Lavoro di Sviluppo Lavoro Italia S.p.A., ex ANPAL
Servizi, in ragione della Lettera di Intenti tra la Regione Molise e ANPAL Servizi S.p.A. sottoscritta
digitalmente il 14 febbraio 2023;
 

3. di stabilire, altresì, che la Cabina di Regia ha facoltà di invitare, in ragione della
trasversalità delle Politiche oggetto di programmazione e di coordinamento, i rappresentanti
della Commissione Regionale Tripartita, i rappresentanti delle organizzazioni di interesse
maggiormente rappresentative del territorio, compreso il Terzo Settore, i rappresentanti dei
soggetti attuatori e dei rispettivi organismi associativi e i referenti o rappresentanti del
partenariato economico, sociale e territoriale;
 
4. di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella
pubblica amministrazione previsti nel D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato e
integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
 
5. di pubblicare il presente atto sul sito web, nel BURM per oggetto e nell’albo Pretorio online
della Regione Molise.

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 
OGGETTO: RISORSE PNRR - MISSIONE 5 , COMPONENTE 1, RIFORMA 1.1 - PIANO
ATTUATIVO REGIONALE “GARANZIA OCCUPABILITÀ LAVORO (PAR GOL) DELLA
REGIONE MOLISE, AI SENSI DELLA D.G.R. N. 89/2022 E S.M.I. – COSTITUZIONE
CABINA DI REGIA.
 
 

DGR N. 160 DEL 27-03-2024 2/7



PREMESSO CHE:
- con Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 è stato istituito il
dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri il
sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti
stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza;

- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) presentato alla Commissione in
data 30 aprile 2021 è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

 
VISTI:
 - il documento Recovery and resilience facility - Operational Arrangements between the European Commission
and Italy – Ref. Ares (2021) 7047180-22/12 2021 (OA) relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
dell’Italia, sottoscritto in data 22 dicembre 2021;

- il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di conversione del 29 luglio
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

- in particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale ciascuna
Amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività
di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021 n. 113, recante « Misure
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»;

 - il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in
favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti Traguardi e Obiettivi e
ss.mm.ii.;

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale
(c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

- gli obblighi di assicurare il conseguimento dei Traguardi e degli Obiettivi e degli obiettivi finanziari stabiliti nel
PNRR;

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze dell’11/10/2021, concernente l’istituzione dell’Unità di Missione dell’Amministrazione centrale titolare di
interventi PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.108;

- la Missione 5 - Componente 1 - Riforma 1. - Intervento 1. “ALMP’s e formazione professionale” del PNRR, con
risorse pari a euro 4.400.000.000,00, che prevede l’adozione, d’intesa con le Regioni, del Programma Nazionale
per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) e del Piano Nazionale Nuove Competenze;

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze,
n. 9 del 05/11/2021, recante l’adozione del Programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori
(GOL);

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario di Anpal n. 5 del 9 maggio 2022, come modificata dalla
deliberazione n. 6 del 16 maggio 2022, relativa al quadro operativo dei servizi di politica attiva del lavoro;

VISTA la Circolare n. 1 dell’8/08/2022 del Commissario Straordinario di Anpal “Note di coordinamento in materia
di definizione operativa degli obiettivi e dei traguardi di GOL, nonché di gestione della condizionalità a seguito
delle innovazioni previste dal Programma”;

DGR N. 160 DEL 27-03-2024 3/7



RICHIAMATE le disposizioni attuative vigenti in materia di Politiche del Lavoro, di Formazione Professionale e di
Politiche Sociali della Regione Molise ed in particolare:

- la Legge regionale n. 27/99, recante “Organizzazione delle politiche regionali del lavoro e del sistema regionale
dei servizi per l’impiego” e ss.mm. e ii;

- la Legge regionale n. 2/2017, in particolare, l’art. 11, che disciplinando in materia di funzionamento dei servizi
per l’impiego, nelle more del completamento del processo legislativo e regolamentare di riordino del sistema
nazionale e locale delle politiche per l’occupazione e del mercato del lavoro, riserva in capo alla Regione le
funzioni di programmazione e di coordinamento strategico delle politiche per l’occupazione e del mercato del
lavoro e conferisce all’Agenzia Regionale Molise Lavoro, di cui alla citata L.R. n. 27/99, il coordinamento
gestionale ed operativo dei Centri per l’Impiego della regione, quali uffici territoriali operanti ai sensi degli artt. 11
e 18, comma 1, del D.lgs. n. 150/2015;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 483 del 29 dicembre 2021, con cui è stato approvato il “Piano regionale
di potenziamento dei CPI”;

- la Legge Regionale n. 10/95 " Nuovo ordinamento della formazione professionale";

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 533 del 08/08/2012 recante “Approvazione Dispositivo per
l’accreditamento degli organismi di formazione professionale” e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 311 del 16 maggio 2012 “Sistema regionale di Istruzione e Formazione
Professionale. Linee di indirizzo”;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 355 del 29 luglio 2014 "Nuove Linee Guida per la realizzazione dei
percorsi e degli esami relativi ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale IeFP", aggiornate con la DGR
n.303 del 13 settembre 2021 "Linee guida dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) nella
Regione Molise - aggiornamento";

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 416 del 3 agosto 2015 "Art. 20 della L.R. n. 10/1995. Approvazione linee
guida e autorizzazione alle attività libere di formazione professionale. Provvedimenti" e ss.mm.ii;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 331 del 29/08/2019 con la quale è stato adottato lo schema di Piano
Sociale Regionale 2020/2022, in attuazione della legge regionale 6 maggio 2014, n. 13, “Riordino del sistema
integrato degli interventi e servizi sociali”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 89 del 31 marzo 2022, con cui è stato approvato il Piano regionale
di attuazione del Programma nazionale “Garanzia per l’Occupabilità dei Lavoratori” (PAR GOL Molise), quale
programma di presa in carico dei senza lavoro, finalizzato all’inserimento occupazionale mediante l’erogazione di
sevizi specifici di politica attiva del lavoro;

VISTA Deliberazione di Giunta Regione Molise n.25 del 2 febbraio 2023, che, ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.
Lgs.50/2016, approva lo schema di Accordo tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Agenzia Nazionale
per le politiche Attive del Lavoro, Regione Molise e Agenzia Regionale Molise Lavoro per la realizzazione della
riforma ALMP'S e Formazione Professionale del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)–missione 5,
componente 1, riforma 1.1;

CONSIDERATO che il Programma GOL, in attuazione della Missione M5, componente C1, tipologia «riforma»,
intervento «1.1 Politiche attive del lavoro e formazione» del PNRR, in stretta connessione con il Piano di
potenziamento dei Centri per l’impiego, costituisce il perno dell’azione di riforma di sistema nell’ambito delle
politiche attive per il lavoro;

CONSIDERATO, altresì, che il Piano Attuativo Regionale (PAR), in coerenza con la programmazione regionale,
costituisce la declinazione in Molise del Programma GOL, secondo una logica di sistema e di integrazione tra gli
ambiti del Lavoro, delle Politiche Sociali, della Formazione, dell’Istruzione e dello Sviluppo Economico.

POSTO CHE, che al fine di favorire il coinvolgimento nel Programma GOL e, della più ampia rete di soggetti

DGR N. 160 DEL 27-03-2024 4/7



autorizzati e/o accreditati ai servizi per il lavoro e alla formazione professionale, di soggetti e organizzazioni di
interesse maggiormente rappresentative del territorio (compreso il Terzo Settore)  di ulteriori soggetti pubblici, del
privato e del privato-sociale, il PAR GOL individua un modello di Governance Regionale composta da  una Cabin
a di Regia Regionale (con i delegati di: Regione – Aree del Lavoro, Programmazione Sviluppo Economico,
dell’Istruzione, della Formazione e Politiche Sociali; Parti Sociali; Parti Datoriali; Organizzazioni di interesse
maggiormente rappresentative del territorio; Terzo Settore; Sviluppo Lavoro Italia S.p.A con funzioni di
consulenza);

RITENUTO, pertanto, al fine di garantire un sistema integrato che coinvolga prioritariamente in una logica di
piena condivisione gli interlocutori istituzionali delle politiche attive del lavoro ed assicuri la piena efficacia ed il
maggior impatto delle misure del PAR GOL all’interno del sistema socio economico regionale, di costituire una
Cabina di Regia, presieduta dall’Assessore alle Politiche del Lavoro, con poteri di indirizzo, impulso,
programmazione e coordinamento generale sull’attuazione delle Misure del PAR GOL, composta dai soggetti
direttamente individuati e indicati dall’Esecutivo regionale nel dispositivo del presente atto deliberativo, dai
Coordinatori di Area e dai Direttori dei Servizi degli Assessorati regionali del Lavoro, delle Politiche Sociali,
dell'Istruzione e della Formazione Professionale e delle Attività Produttive e Sviluppo Economico, nonché dal
Direttore dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro in ragione del ruolo di coordinamento dei Centri per l’Impiego
regionali e di Referente dell’Osservatorio del Mercato del lavoro e del Sistema Informativo Lavoro Molise;

RITENUTO di dover stabilire che la Cabina di Regia è integrata con i seguenti componenti di supporto tecnico:

- Responsabili delle Unità Organizzative dei Servizi regionali individuati in ragione della specificità delle materie
trattate;

- Consulenti esperti in materia di Politiche Attive del Lavoro di Sviluppo Lavoro Italia S.p.A., ex ANPAL Servizi, in
ragione della Lettera di Intenti tra la Regione Molise e ANPAL Servizi S.p.A. sottoscritta digitalmente il 14 febbraio
2023;

RITENUTO, altresì, che la Cabina di Regia ha facoltà di invitare, in ragione della trasversalità delle Politiche
oggetto di programmazione e di coordinamento, i rappresentanti della Commissione Regionale Tripartita, i
rappresentanti delle organizzazioni di interesse maggiormente rappresentative del territorio, compreso il Terzo
Settore, i rappresentanti dei soggetti attuatori e dei rispettivi organismi associativi e i referenti o rappresentanti del
partenariato economico, sociale e territoriale;

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1. di costituire una Cabina di Regia, presieduta dall’Assessore alle Politiche del Lavoro, con
poteri di indirizzo, impulso, programmazione e coordinamento generale sull’attuazione delle
Misure del Piano Attuativo Regionale “Garanzia Occupabilità Lavoro (PAR GOL) della
Regione Molise, ai sensi della D.G.R. n. 89/2022, con i seguenti componenti:

-      soggetti direttamente individuati e indicati dall’Esecutivo regionale nel dispositivo del presente atto
deliberativo;
-       il Coordinatore dell’Area Quarta della Regione Molise;
-       il Direttore del Servizio Politiche per l’Occupazione della Regione Molise;
-       il Direttore del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali della Regione Molise;
-      il Direttore del Servizio Politiche dell’istruzione, della formazione professionale e dell’università
della Regione Molise;
-       il Direttore del Servizio Competitività e Sviluppo Economico della Regione Molise;
-       il Direttore dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro;
 

2. di stabilire che la Cabina di Regia è integrata con i seguenti componenti di supporto

DGR N. 160 DEL 27-03-2024 5/7



tecnico:
- Responsabili delle Unità Organizzative dei Servizi regionali individuati in ragione della specificità delle
materie trattate;
- Consulenti esperti in materia di Politiche Attive del Lavoro di Sviluppo Lavoro Italia S.p.A., ex ANPAL
Servizi, in ragione della Lettera di Intenti tra la Regione Molise e ANPAL Servizi S.p.A. sottoscritta
digitalmente il 14 febbraio 2023;
 

3. di stabilire, altresì, che la Cabina di Regia ha facoltà di invitare, in ragione della
trasversalità delle Politiche oggetto di programmazione e di coordinamento, i rappresentanti
della Commissione Regionale Tripartita, i rappresentanti delle organizzazioni di interesse
maggiormente rappresentative del territorio, compreso il Terzo Settore, i rappresentanti dei
soggetti attuatori e dei rispettivi organismi associativi e i referenti o rappresentanti del
partenariato economico, sociale e territoriale;
 
4. di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella
pubblica amministrazione previsti nel D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato e
integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
 
5. di pubblicare il presente atto sul sito web, nel BURM per oggetto e nell’albo Pretorio online
della Regione Molise.

 
SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
VINCENZO ROSSI

Il Direttore
VINCENZO ROSSI

 

DGR N. 160 DEL 27-03-2024 6/7



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 160 DEL 27-03-2024 7/7


